
 

Resolução nº 02/2007  

 
“O CONSEPE – Conselho de Ensino 
e Pesquisa das faculdades mantidas 
pela UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR VALE DO IGUAÇU 
edita a presente Resolução que altera 
a Carga Horária a ser desenvolvida 
pelos acadêmicos dos Cursos de 
Administração, Agronomia, Medicina 
Veterinária, Sistemas de Informação e 
Enfermagem e, estabelecer as  
Temáticas para Linhas de Pesquisa 
das Bolsas do ISS e Atividades 
Sociais”   

 
 

A Faculdade de Ciências Biológicas e de Saúde de União da Vitória, a Faculdade de 

Ciências Exatas e Tecnológicas de União da Vitória, a Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas 

de União da Vitória, mantidas pela UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VALE DO 

IGUAÇU, por intermédio de seu Diretor Geral, Prof. Ms. Edson Aires da Silva, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais 

 

RESOLVE: 

 

Alterar a carga horária a ser desenvolvida em Atividades Complementares e Sociais pelos 

acadêmicos dos Cursos de Administração, Agronomia, Medicina Veterinária, Sistemas de 

Informação e, Enfermagem das mantidas da Uniguaçu e,  

 

Estabelecer as Temáticas para as Linhas de Pesquisa das Bolsas do ISS e Atividades 

Complementares, o que faz nos seguintes termos: 

 

Art. 1º - Os acadêmicos dos respectivos cursos deverão cumprir as seguintes Cargas 

Horárias, constantes na tabela abaixo: 

 



Curso Carga Horária 

Total 

Atividade 

Complementar 

Atividade Social 

AS 

Limite/hora por 

modalidade 

Administração 180 126 54 50 

Agronomia 320 224 96 89 

Medicina 

Veterinária 

320 224 96 89 

Sistemas de 

Informação 

240 164 76 65 

Enfermagem 200 140 60 57 

 

 

Art. 2º - Quanto aos demais aspectos, devem ser cumpridas as determinações constantes 

da Resolução de nº 01, de 18/08/2003, com as alterações instituídas pela Resolução de nº 12 

de 21/09/2004.  

 

Art. 3º - A presente Resolução possui também o condão de estabelecer as Temáticas para 

as Linhas de Pesquisa das Bolsas do ISS e Atividades Sociais, a saber: 

 

I - Curso de Administração com ênfase em Agronegócios: 

1ª Temática: ORGANIZAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO AMBIENTAL 

2ª Temática: GESTÃO AGROINDUSTRIAL 

3ª Temática: GESTÃO SOCIAL, AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO 

(interdisciplinar). 

 

II - Curso de Administração com ênfase em Públicas: 

1ª Temática: DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

2ª Temática: POLÍTICAS PÚBLICAS 

3ª Temática: GESTÃO SOCIAL, AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO 

(interdisciplinar). 

 

 



III – Curso de Administração com ênfase em Marketing: 

1ª Temática: ESTRATÉGIAS ORGANIZACIONNAIS 

2ª Temática: GESTÃO DE MARKETING E QUALIDADE 

3ª Temática: GESTÃO SOCIAL, AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO 

(interdisciplinar). 

 

IV - Curso de Agronomia: 

1ª Temática: OLERICULTURA, PAISAGISMO E PLANTAS MEDICINAIS 

2ª Temática: FITOTECNIA 

3ª Temática: MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE (interdisciplinar). 

 

V - Curso de Enfermagem:  

1ª Temática: SAÚDE PÚBLICA 

2ª Temática: ASSISTENCIA EM SAÚDE (Cuidado) 

3ª Temática: EDUCAÇÃO EM SAÚDE (interdisciplinar). 

 

VI - Curso de Serviço Social: 

1ª Temática: SERVIÇO SOCIAL E SAÚDE 

2ª Temática: JUSTIÇA E CIDADANIA 

3ª Temática: MEIO AMBIENTE E MOVIMENTOS SOCIAIS (interdisciplinar). 

 

VII - Curso de Fisioterapia: 

1ª Temática: FISIOTERAPIA PREVENTIVA 

2ª Temática: PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

3ª Temática: FISIOTERAPIA DESPORTIVA (interdisciplinar). 

 

VIII - Curso de Direito: 

1ª Temática: DIREITOS CONSTITUCIONAIS E CIDADANIA 

2ª Temática: DIREITOS SOCIAIS E TUTELARES 

3ª Temática: DIREITO AMBIENTAL (interdisciplinar). 

 



IX - Curso de Medicina Veterinária: 

1ª Temática: ZOONOSES EM CÃES E GATOS 

2ª Temática: CONTRÔLE ENDO E ECTOPARASITAS EM CÃES E GATOS 

3ª Temática: LEVANTAMENTO DE PARASITAS EM CÃES E GATOS DISTRIBUÍDOS 

NO MUNICÍPIO DE UNIÃO DA VITÓRIA  (interdisciplinar). 

 

X - Curso de Farmácia: 

1ª Temática: DIAGNÓSTICO EM ANÁLISES CLÍNICAS 

2ª Temática: ATENÇÃO FARMACÊUTICA E SAÚDE DO IDOSO 

3ª Temática: PLANTAS MEDICINAIS E RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

(interdisciplinar). 

 

XI - Curso de Nutrição: 

1ª Temática: ENVELHECIMENTO POPULACIONAL 

2ª Temática: AVALIAÇÃO HIGIÊNICO-SANITÁRIA DOS ESTABELECIMENTOS 

COMERCIAIS 

3ª Temática: ESTADO NUTRICIONAL/CONSUMO ALIMENTAR E PARASITOSE EM 

CRIANÇAS (interdisciplinar). 

 

XII - Curso de Educação Física: 

1ª Temática: RECREAÇÃO E LAZER 

2ª Temática: EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 

3ª Temática: QUALIDADE DE VIDA E SAÚDE (interdisciplinar). 

 

XIII - Curso de Sistemas de Informação: 

1ª Temática: INCLUSÃO DIGITAL PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E IDOSOS 

2ª Temática: MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES EM ESCOLAS MUNICIPAIS 

3ª Temática: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS PARA OS CURSOS DA IES  

(interdisciplinar). 

 

 



Art. 4º - Os relatórios de acompanhamento das atividades deverão obedecer o 

cronograma abaixo: 

 

Procedimentos 2007-1 

1º bimestre 

2007-1 

2º bimestre 

2007-2 

1º bimestre 

2007-2 

2º bimestre 

Relatório 

Final 

Data limite de entrega 

Orientadores/Coordenação 

de atividades 

Complementares e Sociais no 

Bloco “B” mediante 

protocolo de 

entrega/recebido. 

16 de abril 18 de junho 17/ setembro 30/novembro 

 

 

Art. 5º - A presente resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 6º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Unidade de Ensino Superior Vale do Iguaçu, aos treze dias do mês de março 

do ano de dois mil e sete. 

 

Edson Aires da Silva  

Diretor Geral  

 

 


